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Драг ученику, 
Драга ученичке,

Пред тебе е учебникот по Природни науки. Тој ќе ти помогне да 
откриеш многу интересни работи за:
- живи суштества и нивните живеалишта;
- растенија што цветаат;
- потекло, својства и примена на материјалите;
- Земјата, Сонцето и Месечината;
- енергија

Колку повеќе ги откриваш тајните на природата толку повеќе ќе ја 
сакаш и ќе се грижиш за неа.
Внимателно набљудувај ги сликите, цртај, обој, дополнувај, истражувај, 
одговарај на прашања...
Доколку нешто не ти е јасно, прашај го твоето другарче, наставникот 
или некој возрасен од семејството.
Се надеваме дека дружењето со учебникот ќе ти биде интересно и 
возбудливо патување.
Посебна благодарност на проф. по одделенска настава Билјана 
Лазареска и проф. по одделенска настава Биљана Стојановска, кои 
дадоа посебен придонес за изработка на учебникот.
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НАПИШИ

ПОВРЗИ

ИСЕЧИ
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НАБЉУДУВАJ / 
ИСТРАЖУВАJ
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ЗА УЧЕНИЦИ:

!
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Добре дојдовте 
вторачиња! 

Погледнете што сѐ ќе 
изучиме!

СЕ ГЛЕДАМЕ 
НА ЦЕЛТА!

ЌЕ НАУЧИШ ЗА...

ВИДОВИ ЖИВЕАЛИШТА 

СИНЏИР НА ИСХРАНА 
ВО ЖИВЕАЛИШТАТА

ГРИЖА ЗА ОКОЛИНАТА

ЦЕЛ

ЖИВИТЕ СУШТЕСТВА И 

НИВНИТЕ ЖИВЕАЛИШТА
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Шума е место обраснато со 
многу дрвја.
Шума е место обраснато со 
многу дрвја.

Бара е застојана слатка вода.

Шума
е место обраснато со многу дрвја.

Ливада 

е место 

обраснато 

со трева и 

разновидни 

растенија.

Езеро е 

голема водена  

површина со 

слатка вода. 

Езерата се 

помали од 

морињата.

ВИДОВИ ЖИВЕАЛИШТА

Сите ние имаме свое место на живеење. Возрасните ги обезбедуваат  
условите за живот на децата. Што се случува со животните и растенијата? 
Каде живеат тие? 
Што им е потребно на животните за живот? 
Што им е потребно на растенијата за живот?
Разгледај ги сликите! Објасни по што се слични и различни!

Живеалишта се: 
шума, ливада, бара, езеро...

Во живеалиштето живеат растенија и животни. Основните 
услови за живот во едно живеалиште се: место, храна, вода 
и воздух. 
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РАЗЛИЧНИ УСЛОВИ ВО РАЗЛИЧНИ ЖИВЕАЛИШТА

_ _ М _ _ _ _ АЛ _ В _ _ _

Напиши ги имињата на живеалиштата под сликите и наведи кои 
растенија и животни живеат во нив. 

Опиши ги условите за живот во живеалиштата.

E _ _ _ _

Л _ _ _ _ _  е 
место во 
кое растат 
различни 
видови на 
растенија 
(разни видови 
на треви, 
разнобојни 
мирисливи 
цвеќиња, 
грмушки)...  
Во неа 
живеат многу 
животни (зајак, 
пеперуга, 
бубамара и 
други).

9



ЛОКАЛНИ ЖИВОТНИ И РАСТЕНИЈА И НИВНИТЕ 
ЖИВЕАЛИШТА

Внимавај
како се 

однесуваш 
со растенијата и 

животните во 
околината. Не им 

ги оштетувај  
живеалиштата.

Во твојата околина живеат разни видови растенија и животни. 
Прошетај во блискиот парк, ливада или планина и набљудувај ги 

животните и растенијата кои живеат таму. 
Не заборавај! Во бележникот запиши ги и нацртај ги растенијата и 
животните кои ќе ги видиш.

10



Ж А Б А

Л И С И Ц А

С М Р Е К А 

З А Ј А К

В О Л К

Е Л А Д А Б Б О Р

В Е Р В Е Р И Ц А

Ш Т Р К

Б А Р А

Ш У М А

Т Р С К И

На сликите се прикажани повеќе живеалишта. Ти веќе си имал/имала 
можност да посетиш некое живеалиште и да се запознаеш со дел од 

неговите жители. 
Кои растенија и животни живеат во дадените живеалишта?

СРНА

А Л Г И
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Р И Б И 

АЛГИ 

ЗАЈАК ПЕПЕРУГА

ШКОЛКИ

Е З Е Р О 

ЛИВАДА 

СКАКУЛЕЦ ТРЕВА

ЗМИЈА

ГЛУВАРЧЕ БЕЛА РАДА 

Заклучивме
1. Жители на шумата се: срна, зајак, волк, лисица, верверичка, бор, ела, 

смрека, даб, бука и други.
2. Жители на ливадата се: зајак, скакулец, змија, трева, пеперуга, глуварче, 

бела рада и други.
3. Жители на барата се: жаба, трски, алги и други. Штркот е повремен 

посетител на барата за да си обезбеди храна.
4. Жители на езерото се: риби, школки, алги, водни растенија и други.

ВОДНИ 
РАСТЕНИЈА
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Проект: „Растенија, животни и нивните живеалишта“
Работа во четири групи (ливада, езеро, бара и шума)
Во секоја група треба да се  изработи макета. (прилог бр.1)

Макетата треба да содржи преден дел каде што ќе биде претставено 
живеалиштето со неговите жители и заден дел кој ќе се состои од цртеж и картички. 
На картичките напиши кратки реченици за живеалиштето кое го претставуваш 
(прилог бр.2). Пример за картичка во прилогот: Во шумата има дрва. 
Развивај ја својата креативност и користи природни материјали (дрвца, листови, 
тревки, камчиња) онаму каде што можеш. Во секоја група учениците ќе имаат 
различни улоги:

 ЦРТАЧ да го нацрта живеалиштето, да ги исече и                                                 
залепи неговите жители.

 ИСТРАЖУВАЧ истражува кои жители се дел од тоа                                       
живеалиште  со помош на енциклопедија, списанија, 
интернет по насока на наставник/наставничка.

 СНИМАТЕЛ или ФОТОГРАФ кој ќе ја следи изработката на целиот проект 
преку снимка или фотографија.

 ПРЕЗЕНТЕР ќе го презентира изготвениот труд (макета) пред своите 
соученици или пред поширока публика. 

 да го нацрта живеалиштето, да ги исече и                                                 

 истражува кои жители се дел од тоа                                       

Пополни според дадениот пример!

Мечката живее во шума.  

________________ живее во_______________. 

________________ живее во_______________. 

________________ живее во_______________. 

________________  расте во_______________. 

________________  расте во_______________. 

________________  расте во_______________. 

________________  расте во_______________. 

13



ЖИВОТНИ, РАСТЕНИЈА И НИВНИ ЖИВЕАЛИШТА

Именувај, нацртај  и обој ги животните, растенијата 
и нивните живеалишта.

Ж И В О Т Н И

Ж И В Е А Л И Ш ТА

РА С Т Е Н И Ј А

Е Л Е Н

Ш У М А

Д А Б

Именувај, нацртај  и обој ги животните, растенијата 

14



РАСТЕНИЈАТА САМИ СОЗДАВААТ ХРАНА

СИНЏИРИ НА ИСХРАНА ВО 
ЖИВЕАЛИШТЕТО

Дали некогаш сте се запрашале како се хранат растенијата?
Растенијата ја користат сончевата светлина за да создаваат храна. Таа 
се наоѓа во зелените делови од растенијата. Растенијата со помош на 
своите корења впиваат вода.

Истражувај го изгледот на растенијата во сите годишни времиња.
Што забележуваш? Како изгледа тревата на пролет, а како на лето? 
Зошто е тоа така?
Што им е потребно на растенијата за да се хранат самостојно?
Кој им ги обезбедува условите за живот на растенијата во природата? 
Зошто некои растенија во текот на годината го менуваат својот изглед, 
а некои не?
Засади растение во училишни и домашни услови и одгледувај го.

Храна

Сончева 
светлина

Вода

Воздух

15



НАЧИН НА ИСХРАНА КАЈ ЖИВОТНИТЕ

На животните, како и на луѓето, за да живеат, потребна им е храна.  
Според исхраната тие се делат на: тревопасни животни, сештојади и
месојади.

Погледнете ги сликите и дискутирајте кое животно со што се храни, а 
потоа според исхраната запишете го неговото име во еден од дадените 
кругови.

Тревопасните животни се хранат со растенија (лисја, треви, плодови и 
семиња). 
Примери на животни кои пасат се зајаци, елени, кози, скакулци и многу 
други. 
Сештојадите се хранат со храна од растително и животинско потекло. 
Примери се: мечка, куче, свиња...
Месојадите се хранат со храна од животинско потекло. Примери се: 
лисица, волк...

МЕСОЈАДИ 
________________

_____________________
_______________________

_____________________
______________

СЕШТОЈАДИ 
_________________

_____________________
_______________________

__________________

ТРЕВОПАСНИ 
ЖИВОТНИ 

_____________________
_______________________

_____________________
______________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

_____________________

Еленот се храни со 
желади, трева.

16



СИНЏИР НА ИСХРАНА

Живите суштества се меѓусебно поврзани. Тоа што ги поврзува е 
исхраната. 
Разгледај ја сликата и размисли кој со што се храни?!

Поврзаноста на живите суштества во исхраната се нарекува синџир 
на исхрана. Во природата има многу синџири на исхрана. Како 
што забележа од сликата синџирите на исхрана започнуваат од 
растенијата.

17



Примени ги знаењата за синџир на исхрана, изработи ја пирамидата на 
следниов начин: обој, напиши, исечи и залепи (прилог 4).

Во пајаковата мрежа

Во блиската шума, на едно старо веќе исушено дрво, 
пајакот Паки си плетеше мрежа. Плетејќи ја мрежата 
си размислуваше:  
- Ех, како не ми се заплетка едно мало убаво бубаче
и слатко да си го наполнам мешето! 
Во истата шумичка си леташе ластовичката Лина и 
си размислуваше: 
- Како не си најдам едно пајаче и да си се насладам?
Змијата Змијка се топлеше на сонцето на еден рапав 
камен и си фантазираше како се слади со вкусен 
ручек од една мала птица. Орелот Оки високо 
леташе и ја здогледа змијата Змијка, ја грабна со 
своите канџи и одлета високо.

Со помош на сликите од прилог 3 направи го 
синџирот на исхрана.

На часот по ликовно 
образование 

илустрирајте го 
синџирот на исхрана 
според приказната.

Активности

На часот по ликовно 
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ГРИЖА ЗА ОКОЛИНАТА
Кои се позитивни, а кои негативни влијанија кои ги прави човекот 

врз околината?

Влијанието на 
човекот врз 
околината!

Дел од растителните и животинските 
видови изумираат. Зошто е тоа така? 
Објасни како човекот влијае врз 
природата!

Што предизвикува несоодветното 
оставање на отпадот? Како тоа влијае 
врз загадувањето на почвата, воздухот и 
водата?

Како да се заштеди водата? Наведи 
неколку примери со кои можеш да 
помогнеш во штедењето на водата за 
пиење!
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1. Погледни ги сликите и раскажи што се случува.

2. Поврзи го описот со сликата што одговара.

1. Погледни ги сликите и раскажи што се случува.

2. Поврзи го описот со сликата што одговара.

*Како што видовме во приказната, човекот, за да си го олесни животот, 
многу често ја уништува природата.

3. Што би направил ти за да го спречиш тоа?

Нема повеќе дрвја. 
Започна градба на куќа.

Почна сечење на шумата.

Убава густа шума со високи 
зимзелени дрвја.

 На местото на шумата се 
изгради нова куќа.

Нова куќа
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Стави го отпадот во корпата каде што припаѓа.

Како можеме да ја заштитиме околината во којашто живееме 
(парковите, игралиштата, излетничките места, шумите, езерата)?
Како треба да постапиме со електронскиот отпад, празни батерии, 
мобилни телефони и друго?

ВИДОВИ ОТПАД

Отпад од растително и животинско 
потекло (органски отпад)

Стакло

Пластика

Хартија

О Т П А Д  =  = 

Стави го отпадот во корпата каде што припаѓа.

Како можеме да ја заштитиме околината

тави го отпадот во корпата каде што припаѓа.

 во којашто живееме 

СТАКЛО ХАРТИЈА

ПЛАСТИКА ОРГАНСКИ
ОТПАД
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ВАЖНОСТА НА ВОДАТА ПОТРЕБНА ЗА ЖИВОТ

Размисли:
1. Што би се случило со луѓето ако нема вода?
2. Што би се случило со животните ако нема вода?
3. Што би се случило со растенијата ако нема вода?

Размисли колку вода 
трошиш ти и во капката 

направи постер со 
напишани и илустрирани 
пораки за штедење вода.

Зошто ни е важна 
водата?

да  бидеме 
чисти

потребна ни е 
за пиење

им помага на 
растенијата да 

растат

22 Март 
се одбележува како 

Светски ден на водата.

Без водата не може да 
се замисли животот 

на Земјата. Таа ни е 
потребна за живот.

За да може да ја 
користиме водата, таа 
треба да биде чиста.

Во природата нема 
доволно чиста вода за 

пиење, затоа треба да ја 
чуваме и штедиме.
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РЕЦИКЛИРАЊЕ И РЕУПОТРЕБА

Чиста и здрава животна средина е она што ни е потребно на 
сите. Но, нашите секојдневни навики и начин на живот создаваат 
големи количини на отпад. Несоодветното однесување со отпадот 
предизвикува големи проблеми со загадувањето. 

Искористи го Прилог 5 и залепи го отпадот во корпата со соодветната 
боја за рециклирање, а потоа на линиите напиши што се рециклира во 
секоја корпа.

Активност

Од материјали за 
реупотреба (стари 
весници и кутии) 

дизајнирај на тема 
„Мојот дом во 

иднината“
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ГРИЖА ЗА ОКОЛИНАТА И ЖИВЕАЛИШТАТА

Потсети се! Што се живеалишта?
Живеалиште е место каде што живеат живите суштества.
Најголем виновник за уништување на живеалиштата на живите 
суштества е човекот. Тој со сечење дрвја, градење патишта и објекти, 
загадување на водата, почвата и воздухот ѝ наштетува на животната
средина.

Бидете чувари на природата. Заштитете ја нашата планета Земја.

Поделете се во групи и врз основа на илустрациите, пополнете го 
Бележникот за заштита на живеалиштата (Прилог 6):
Прва група – Што ќе се случи ако се исече едно дрво? Кои живи 
суштества ќе останат без живеалиште? Како ќе им помогнете?
Втора група – Што се случува со некои живи суштества кога 
доаѓа зимата? Кои суштества ќе останат без храна? Како ќе им 
помогнете?
Трета група – Што ќе се случи со живите суштества кои живеат во 
нив?  Како можеме да го намалиме загадувањето на водите?

!

Активност
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ЖИВИТЕ СУШТЕСТВА И НИВНИТЕ ЖИВЕАЛИШТА - 

ПОВТОРУВАЊЕ

ЗАОКРУЖИ

1. Застојана слатка вода претставува:
а) бара  б) езеро  в) ливада  
2. Место обраснато со трева и разновидни растенија е:
а) шума  б) ливада  в) бара
3. Со чија помош растението впива вода?
 а) листовите                        б) стеблото                  в) коренот                 

4. Тревопасните животни  заокружи ги со зелена, сештојадите со 
виолетова, месојадите со црвена боичка. 
а) волк                          б) срна                    в) зајак                         г) мечка 
5. Со што се храни глушецот во синџирот на исхрана на дадената 
слика.
а) орел  б) инсект  в) змија 

6. Што селектираме во жолта корпа?
а) стакло  б) хартија  в) пластика

ДОПОЛНИ

7. а) Жители на шумата се:    

б) Жители на ливадата се:    

в) Жители на барата се:    

г) Жители на езерото се:    

8. Растенијата со помош на сончевата светлина создаваат                                                               
9. Месојадите се хранат со                              , тревопасните животни 
се хранат со                               сештојадите се хранат со                            .

10. Поврзаноста на живите суштества во исхраната се нарекува  
     на                                                  .
11. Ако соодветно се однесуваме со отпадот  ќе придонесеме 

 в) коренот                  а) листовите                        б) стеблото                  в) коренот                  в) коренот                 

б) инсект

в) пластика

 .

 .
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ОДГОВОРИ НА ПРАШАЊАТА

12. Зошто сите растенија не успеваат во твојата околина? Наведи 
пример.

13. Зошто зајакот може да живее и во шума и во ливада?

14. За што растението ја користи сончевата светлина?

15. Зошто живите суштества се меѓусебно поврзани?

16. На сликата е претставен пример за синџир на исхрана. Што 
ќе се случи ако недостасува некој член? Може ли некој член во 
синџирот на исхрана да биде заменет со друг? Наведи пример.

17. Што правиш ти за да имаме чиста околина?
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РАСТЕНИЈА ШТО 

ЦВЕТААТ

ПРЕНЕСУВАЊЕ 

ВОДА НИЗ 

РАСТЕНИЈАТА

УСЛОВИ ЗА 

РАСТЕЊЕ НА 

РАСТЕНИЈАТА

ЦВЕТААТ

ДЕЛОВИ НА 

РАСТЕНИЕТО
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Започнуваме со изучување на темата - Растенија што цветаат. За да се 
запознаеме подобро со растенијата, ќе направиме истражување.    
                                                                                                                                                      

Потребен материјал: мали садови (чаши) кои ќе послужат како саксии, 
семиња (грав, пченица, леќа...), памук.
Тек на активностите:
Во вашата училница или дома ставете семки да ’ртат. Како да го направите 
тоа?                    

Во повеќе садови ставете памук, па врз него семиња. Ставете вода и поставете 
ги на светлина. Некои поставете ги во шкаф или во темна просторија.

Семките  кои ќе изртат насадете ги еден дел во училишниот двор, а друг дел во 
саксија. 

Бидете мали истражувачи! Бележете ги промените за секој вид растение 
посебно.

Следете го нивниот раст и развој во текот на целата учебна година.
Заклучок: 
Што им е потребно на растенијата да растат? 
Зошто едни растенија подобро растат во 

училишниот двор, а други во 
училница?

Потребни 
услови

’Ртење 
на семе

Раст и развој на растение

Светлина
Топлина

*Пополни ја табелата на следниов начин:
Во првата колона допиши ги условите за ’ртење, во втората и третата колона - 
дали условот е неопходен за ’ртење на семето и за раст и развој на растението 
(да или не) и објасни го одговорот (кажи како или зошто овој услов е важен)!

Што им е потребно на растенијата да растат? 
Зошто едни растенија подобро растат во 

’РТЕЊЕ – ИСТРАЖУВАЧКА ИГРА
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Недела е. Мартина и татко ѝ секое неделно претпладне заедно одат на 
Зелен пазар и купуваат овошје и зеленчук за цела седмица. Денес заедно 
ќе прават зеленчукова супа. Еве кои намирници ги купија: моркови, гранче 
целер, спанаќ, брокула и грашок.
- Во понеделник на училиште ќе учиме за делови на растенијата - рече
Мартина.
- Добро Мартина, тогаш денес заедно ќе правиме супа, но пред сѐ, ќе ми
одговориш на загаткава. За да ја направиме супата потребно ни е: корен,
стебло, лист, семки, цвет. Сите тие намирници веќе ги купивме.

Пополни според дадениот пример и помогни ѝ на Мартина да ја реши 
загатката.

ДЕЛОВИ НА РАСТЕНИЕ

цвет -

семе - грашок,

лист -

стебло -

корен -

29



Погледнете ги сликите и размислете. 
Споредете го изгледот на сите растенија.

Делови на 
растението што 
цвета
Едно растение 
има повеќе 
делови.
Секој дел 
има посебна 
функција 
(работа).

Јаболкница Пченка

ГравБоровинки  

Јагоди

Компири 

Плод
Лист 

Стебло 

Корен 

Лист 

30
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Семе 



Коренот впива вода 
од почвата.

Во листот се 
создава храна 
за растението.

Во плодот
се создава 
семето.

Од семето
се добива 
ново 
растение.Цветот привлекува 

инсекти и од него 
се создава плод. Во 
плодот се создава 
семето.

Стеблото
ги пренесува 

водата и храната и 
го држи исправено 

растението.

УЛОГА НА ДЕЛОВИТЕ НА РАСТЕНИЕТО
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Напиши која е улогата на секој дел од растението.

Цвет 

Плод

Семе

Лист 

Стебло 

Корен 
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Поврзи според дадениот пример.

Како коренот му помага на растението да преживее?

Зошто на растенијата им е потребна сончева светлина и топлина?   

цвет 

лист 

стебло 

корен 

плод 

создава семе

создава храна

впива вода

ги пренесува 
водата и 
храната

создава плод
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Лична карта на растение

Датум

Име на растението

Простор каде што расте

Опис на растението

Од семе до растение. Помогни ѝ на Јана да го одгледа своето растение. 
Редоследно залепи ги сликите на дадените места од Прилог 7.

Кои од семињата дадени на сликата ти се познати?
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Наброј што е потребно за растење на растението, а потоа обој.

СВЕТЛИНА

ВОДА

ТОПЛИНА

УСЛОВИ ЗА РАСТЕЊЕ НА РАСТЕНИЕТО

ВОДА
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